Ps. 55.

Ps. 76.

Ps. 145.

Dum a nesciente cogitatione ignorantie expellit. Sexta spiritus pietatis: dum separata impietate operibus misericordie fecundat. Septima spiritus timoris: dum premens mentem ne de presentibus eleuetur / spe illa futurorum confortat. Spiritus etiam nequa septiformis dicitur in malo. Hinc est q septem demonia de Maria magdalena dominu eiecisse scriptura testatur. Sunt autem virtus i quibus aperte velut fratre spiritus malus bono resistit: Sicut alia deteriora q velut his adlaterata. De his Gregorius super Job xxxix. c. Procul odoratur bellum exhortatione ducit etc. Septimo quos secum assumit / deterioros dominus dicit: quia sub mensa specie veritatis imprudentes illaqueant.

Et. f. fonte Marci. 3. d. Luc. 8. c.

et intrantes habitant ibi: et sunt nouissima hominis illius peiora prioribus. Sic erit et generatio huic pessime. Ad huc eo loquente ad turbas: ecce mater eius et fratres stabant foris querentes loqui ei. Dixit autem ei quidam: Ecce mater tua et fratres tui foris stant querentes te. At ipse respondens dicenti sibi ait: Quae est mater mea: et qui sunt

Videmus ergo malos oppositos aliquos quia deterioris qui inuisibili fraude seducunt. Spiritus bonus sanctus sapientie: cui opponit spiritus insipientie: Alter peior. s. simulatio sapientie per hypocrisim. Spiritus bonus intelligentie: spiritus malus oppositus / scilicet stulticie: Alter peior. s. simulatio disciplinae. Spiritus bonus. s. consilij: malus. s. imprudentie: Alter peior / scilicet simulatio prudentie. Spiritus bonus / scilicet fortitudinis: cui opponit malus aperte ignauietate: Alter peior / scilicet infirmitas fallens obumbratione virtutis mansuetudinis. Spiritus bonus / scilicet scientie: malus ignorantie: Alter peior / scilicet usurpatione scientie. Spiritus bonus / scilicet pietatis: malus impietatis: Alter peior / scilicet falsae pietatis obtutus. Spiritus bonus / scilicet timoris: cui contrarius est spiritus temeritatis: Alter peior / scilicet dolus fictae religiositatis. Eccl. i. b. Timor domini scientie religiositas. **Et intrantes habitant ibi.** In quo notatur mora eorum. **Et sunt nouissima hominis illius peiora prioribus.** Unde. ij. Pet. ij. d. Velius est: id est minus malum / viam veritatis non agnoscere q post agnitam retrorsum conuerti. **Sic erit et generationi huic pessime.** Immundus enim spiritus exiit a iudeis: quando legem receperunt / et ambulauit ad gentes: quae cum crederent reuersus est imundus spiritus ad iudeos: spiritus in q blasphemie. Sz quare toties dicitur generatio: Sensus est / Eccl. i. a. Generatio praeterit: et generatio aduenit etc. **Tunc vadit et assumit septem alios spiritus.** Primus spiritus est ingratitude venie. Secundus ruptura fidei: q non peccaret mortaliter: nec dominus puniret eternaliter. Tertius subfannatio misericordie: quia agit cum misericordia quasi cum meretrice. Quartus contumelia sacramenti confessionis et matrimonij inter se et deum. Quintus iniquitas retributiois ei / ciendo dominum. Sextus iteratio passionis: quia acetum fuit consummatio passiois: id est peccatum. Septimus dolus: quia reddit diabolo castrum dñi. **Adhuc eo loquente ad turbas: Ecce mater eius et fratres stabant foris querentes loqui ei.** Hic ostendit cui bona generatio debet esse similis. Chrysostomus. Vidit diabolus: quia persuadebat christus populo / q esset filius dei / dicens: Ecce plus q salomon hic: et plus q ionas: timens ne derelinquatur / ad impediendos sermones eius introduxit parentes eius carnales: vt per illorum contemplatione diuinitatis eius obscuraret qba: Ideo venit aliquis quasi diaboli aduocat: qui humano ore verba diabolica loqueret: **Ecce mater tua etc.** q. d. quid gloriaris in caelo qui radices habes in terra: Non potest esse filius dei quem homines genuerunt. Tunc iesus quasi ad hoies aspiciens: sed vere diabolo loquebatur: Quae est mater mea etc. non spernens carnalem generationem: sed vo-

lens spiritualem preponi carnali. Et hoc est: **Dixit autem ei quidam: Ecce mater tua et fratres tui foris stant querentes te.** Hieronymus. Quidam sequentes deliramenta apocryphorum / suspicant fratres domini esse filios ioseph de quadam muliere. Fratres autem hic vocantur sobrii domini. Quidam volens eum seducere per carnalem affectum: sed dominus nec ab opere spirituali cessat / nec locum calumnie dat. Nota: quae dicitur dominus: et per fidem inuenit. Job. i. f. Inuenimur messiam. Item inuenit per bonam operationem. Esa. lv. b. Querite dominum dum iueniri potest: Dum tempus est operandi. Item per rationem: vt philosophi. Act. xvij. f. Querere deum si forte attrahent eum aut inueniant: Quis non longe sit ab vnoquoque nostrum. Sap. ix. d. Quae in prospectu sunt: id est cursus siderum / inuenimus cum labore: quae autem in caelis sunt quis inuestigabit: Item per charitatem vel cultum. ij. Paral. xv. d. In tota voluntate sua quesierunt deum et inuenierunt. Item inuenitur per vigiliam. Proverb. vij. b. Qui mane vigilauerit ad me inueniet me. Sap. vi. c. Qui de luce vigilauerit ad illam non laborabit: assidentem enim foribus suis inueniet. Item per disciplinam. Cant. iij. b. Paululum cum pransiissem eos / inueni quem diligit anima mea. Item per peregrinationem. Baruch. iij. d. Quis transiret mare et inuenit illam: id est sapientiam. Item per introitum religionis. s. ij. b. Et intrantes domum inuenierunt puerum cum maria matre eius. **At ipse respondens dicenti sibi ait: Quae est mater mea: et qui sunt fratres mei: Et extendens manum in discipulos suos dixit: Ecce mater mea et fratres mei.** Hieronymus. Non negat matrem quasi de phantasmate natus: vt volunt martiani et manichei: sed insidiantem responderet. **Quicumque enim fecerit voluntatem patris mei qui in caelis est.** Hec est enim voluntas dei sanctificatio vestra. **Ipse meus frater et soror / genti a deo spiritualiter vt ego naturaliter.** Ponit autem sexum femineum ne videatur excludi. **Et mater est: quia in cordibus crediturum me generant verbo et exemplo.**

Capitulum XIII. In illo die exiens iesus de domo sedebat secus mare. Et congregate sunt ad eum turbae multae: si forte attrahent eum aut inueniant: Quis non longe sit ab vnoquoque nostrum. Sap. ix. d. Quae in prospectu sunt: id est cursus siderum / inuenimus cum labore: quae autem in caelis sunt quis inuestigabit: Item per charitatem vel cultum. ij. Paral. xv. d. In tota voluntate sua quesierunt deum et inuenierunt. Item inuenitur per vigiliam. Proverb. vij. b. Qui mane vigilauerit ad me inueniet me. Sap. vi. c. Qui de luce vigilauerit ad illam non laborabit: assidentem enim foribus suis inueniet. Item per disciplinam. Cant. iij. b. Paululum cum pransiissem eos / inueni quem diligit anima mea. Item per peregrinationem. Baruch. iij. d. Quis transiret mare et inuenit illam: id est sapientiam. Item per introitum religionis. s. ij. b. Et intrantes domum inuenierunt puerum cum maria matre eius. **At ipse respondens dicenti sibi ait: Quae est mater mea: et qui sunt fratres mei: Et extendens manum in discipulos suos dixit: Ecce mater mea et fratres mei.** Hieronymus. Non negat matrem quasi de phantasmate natus: vt volunt martiani et manichei: sed insidiantem responderet. **Quicumque enim fecerit voluntatem patris mei qui in caelis est.** Hec est enim voluntas dei sanctificatio vestra. **Ipse meus frater et soror / genti a deo spiritualiter vt ego naturaliter.** Ponit autem sexum femineum ne videatur excludi. **Et mater est: quia in cordibus crediturum me generant verbo et exemplo.**

Capitulum XIII. In illo die exiens iesus de domo sedebat secus mare. Et congregate sunt ad eum turbae multae: **Et congregate sunt ad eum turbae multae**

Dñs querit et inuenitur multis modis

Marci. 4. a. Luc. 8. a.

1. Thessal. 4.

Allegorice

sunt ad eum turbe multe. i. multitudo gentium ad predicatio- nem apostolorum. a. Ita vt nauiculam ascendens sederet: et omnis turba stabat in litore. Littera plana est. Moraliter. Nauis est quilibet iustus in quem deus ascen- dit. Nauis enim in principio et in fine arcta est: sed in medio la- ta: sic principium ho- minis et finis aetatis est: mediū vero latum. Da- lus i hac nauis est spes per quam eleuat. Col. 1. q. a. Si cōsurrexistis cū christo q̄ sursum sit sapite. Velū charitas est: que ante per de- siderium futurorum: dextrorsum per amo- rem fidelium: sinistrorsum infidelium exten- dit. Duo ligna veli: quorum vnum supe- rius: rationem et sensualitatem significat. Charitas enim su- perius debet firmari per rationem et immobiliter teneri: infe- rius vero non solum teneri sed moueri: per sensualitatem enim debet bona opera exercere. Chorde sunt virtutes: humilitas/pari- entia/compassio/modestia/manuuctudo/bonitas/prudentia/ fortitudo/iusticia/temperantia. De extendant per exercitati- onem: ne malus vacillando declinet: et nauem ducat ad naufra- gium. Habeat remos per bonorum operum exhibitionem: qui aqua emittunt: quia ad omnia bona opera extendunt a bonis. Be- ne autem discunt homines aque: quia oriuntur per naturam: fluunt per se- culi vanitatem: effluunt per mortem. A dextris et a sinistris exten- duntur. Inimicis extendunt iuxta illud: Benefacite his qui oderunt vos. Amicis etiam: iuxta legem moysi. Subernacu- lum est discretio: que non sinit nos declinare ad dexteram per prospera: nec ad sinistram per aduersa: sed in directum ducit. Ancora est humilitas: que ad ima dimittitur: ne nauis vento suggestionis diaboli eleuetur: vel fluctuatione malarum cogi- tationum excutatur: firmiter stabilis. Auritorium confessio: Ecce verbum dei. b. Et locutus est eis multa in para- bolis. Hieronymus. Parabola est rerum in natura disco- dantis sub aliqua similitudine facta comparatio. c. Dicēs: Ecce exiit. Comparat hic persona psonę: et negociū nego- cio quod fuit vel esse potuit. Exiit de sinu patris in mudo: id est de inuisibilitate patris: visibilis apparuit. Job. xvi. f. Exiit a patre et venit in mundum. Gen. xii. a. Egredere de terra tua: et de cognatione tua: et de domo patris tui: et veni in terram quam monstrauero tibi. Diere. xlii. b. Quare quasi colonus futurus es in terra: et quasi viator declinans ad manendum: Quare futurus es velut vir vagus et fortis: qui non potest sal- uare: Et per apostolos. Esa. xxvii. b. Qui egredient impetu a iacob: florebit et germinabit israel: id est ecclesia et implebit faciem orbis semine. d. Qui seminat seminare semē suum. Ps. Seminauerunt agros et plantauerunt vineas: et fecerunt fructum naturam. Item. exiit et. Contra eos qui nolunt ad humilia descendere vt seminent verbum dei: vel ad extraneos. Gen. xxvi. a. Exiit isaac in gerara. i. aduena vt ruminans. Item contra inueteratos in studio. Dich. lii. a. De sion egredietur lex et verbum domini de iherusalē. Et con- cident gladios: scz disputationum: in vomeres: predicationum moralium siue moralitatis. Qui seminat: qui habet gra- tiam et scientiam seminandi. Job. xvi. g. Dilatus questio quid est veritas: statim exiit: non expectans responsonem. Deficientis est querere. Semen suum per intellectum et af- fectum. Gen. i. a. Germinet terra herbam viuentem et fac- entem semen: cuius semen sit in semetipso. Eccl. xi. c. Da- ne semina semen tuum: et vespere non cesset manus tua. Vel semen est christus: scz granum frumenti: de quo Job. xii. d. Quod seminatum est in sacra scriptura: et inde creuit mel-

Moraliter

Al. tin

Luc. 8. a.

Al. nō h̄y semē iud

f. s. g.

lis intelligentie. Leuit. xix. d. Non seres agrum diuerso se- mine. Quod facit: qui bene predicat et malum exemplū dat. Act. xvii. d. Quid vult seminuerbi? iste dicitur: de paulo. Qui seminat paleam de grano: voces sine vtilitate enūciās. e. Et dum seminat: quedam semina: ceciderunt secus

vbi non habebant terrā mul- tam: et continuo exorta sūt: quia non habebant altitudi- nem terrę: Sole autem orto estuauerūt: et quia non habe- bant radicem aruerūt. Aliā autem ceciderunt in spinas: et creuerunt spine et suffo- cauerunt ea. Aliā vero ce- ciderunt in terram bonam.

viam. Esa. li. g. Po- suisti corpus tuum vt terram et quasi viam transeuntibus: vt me- retrix: et ppter hoc nō potes concipere. Job xix. b. Tulerunt latro- nes et fecerunt sibi viā per me. f. Et ve- nerunt volucres celi et comederunt ea. Eccl. xxxix. a. Feris et ausibus om- niaq̄ volatili et bestiis terrę dedi te ad deuo- randum. Deut. xxxii. g. Deuorabunt eos aues mosu amarissimo: id est predicatoris in presenti vel demones in futuro. h. Et comederunt ea. Judic. vi. a. Cū seminasset israel/ ascendebat madian et ama- lech et ceteri orientaliū nationum: et apud eos figentes ten- toria: sicut erant in herbis cūcta vastabāt. Osee. vii. b. Cul- mus stans: non est in eo germen non faciet farinam. Quod et si fecerit: alieni comedent eam. Ps. Quindemauerūt eam om- nes qui ptergreduntur eam. b. Aliā autem cecide- runt in petrosa vbi non habebant terram multā: id est dura corda. Eccl. xxxvi. f. Auferam a vobis cor lap- deum: et dabo vobis cor carneum. Item. xxvi. c. Dabo te in limpidiſsimam petram: Et loquitur tyro. i. Et continuo exorta sunt: quia non habebant altitudinem: id est profunditatem: k. Terrę: id est patientię: de qua Eccl. i. a. Generatio pterit/ generatio aduenit: terra autem in eter- num stat. l. Sole autem orto: id est seruoze psecutionis. Jaco. i. b. Exortus est sol cum ardore. m. Estuauerunt: per impatientiā. n. Et quia nō habebant radicem/ charitatē firmam. Eph. li. d. In charitate radicati et funda- ti. Item radicem timoris. Eccl. i. c. Radix sapientię timere deum. De radices radicant in iustis. Eccl. xlii. b. In ele- ctis meis misit radices. o. Aruerunt. Luc. vii. b. Et hi radices non habent: quia ad tempus credunt/ et in tempore temptationis recedunt. Esa. xv. c. Aruit herba: defecit ger- men: viroz omnis interijt. Job. xxx. d. Ossa mea aruerunt p̄ caumate. p. Aliā autem ceciderunt in spinas: id est in corda ambitione diuitiarum sollicita. Job. xxx. b. Esse sub sentibus delicias computabant: filij stultorum et ignobilium. Dicere. lii. a. Nouate vobis nouale: et nolite serere super spi- nas. q. Et creuerunt spine: id est sollicitudines tempo- rales. r. Et suffocauerunt ea: quia pluribus intentus minor ē ad singula sēsus. s. Aliā vō ceciderūt i frā bo- nam. De qua/ Versus: Algra rotunda capax medians cir- cūdata sgra: Integra stās humilis/ cibā omnia continet au- rum. Sic sanctus homo. Algra. Cant. i. b. Algra sum sed formosa. Rotunda. Cant. vi. b. Vna est columba mea/ per- secta mea. Capax/ in visceribus charitatis per compassionē. Si compatimur et conregnabimus. Quis infirmatur et ego nō infirmor: Medians/ recōcillando discorde. Unde apo- stoli et sancti discunt nubes: que est inter nos et cęlum. Esa. lx. b. Qui sunt isti qui vt nubes volant. Circūdata/ oceano: id est tribulationibus. Ps. Circūderunt me dolores mortis. Sgra/ per bona opera. Gen. i. a. Germinet terra herbam viuentem et facientem semen et lignum pomiferum facientem fructum iuxta genus suum. Integra: quia non patitur sectio- nem. Jaco. i. a. Et sitis pfect et integri in nullo deficientes. Stans. Eccl. i. a. Terra autem in eternum stat. Qui stat vt deat ne cadat. Humilis. Eccl. xi. d. Discite a me: quia mitis sum et

Ps. 79.

2. Timoth. 2. c.

2. Cor. 11. g.

Ps. 17. et. 114.

1. Cor. 10. c.

b s b humilis corde.

veritatem, **a** Et auribus audiant et corde intelli-
gant et conuertantur ad penitentiam: **b** Et sanem eos:
qui sum verus medicus: sanans omnem languorem et omnem
infirmiorem. **c** Vestri autem beati oculi: interiores et
exterior: **d** Qui vident oculis interioribus me deum:
oculis exterioribus me
hominem. **e** Et au-
res vestre interiores
et exteriores. **f** Que
audiunt predicatio-
nem meam. **g** Amem
quippe dico vo-
bis: quia multi p-
phete et iusti cupi-
erunt videre que
vos videtis. **h** Et
scitis. **i** Et non viderunt
nisi a longe per aliquas spe-
cies. **j** Et non audierunt
nisi a longe per aliquas spe-
cies. **k** Et non audierunt
nisi a longe per aliquas spe-
cies. **l** Et non audierunt
nisi a longe per aliquas spe-
cies. **m** Et non audierunt
nisi a longe per aliquas spe-
cies. **n** Et non audierunt
nisi a longe per aliquas spe-
cies. **o** Et non audierunt
nisi a longe per aliquas spe-
cies. **p** Et non audierunt
nisi a longe per aliquas spe-
cies. **q** Et non audierunt
nisi a longe per aliquas spe-
cies. **r** Et non audierunt
nisi a longe per aliquas spe-
cies. **s** Et non audierunt
nisi a longe per aliquas spe-
cies. **t** Et non audierunt
nisi a longe per aliquas spe-
cies. **u** Et non audierunt
nisi a longe per aliquas spe-
cies. **v** Et non audierunt
nisi a longe per aliquas spe-
cies. **w** Et non audierunt
nisi a longe per aliquas spe-
cies. **x** Et non audierunt
nisi a longe per aliquas spe-
cies. **y** Et non audierunt
nisi a longe per aliquas spe-
cies. **z** Et non audierunt
nisi a longe per aliquas spe-
cies.

Luc. 10. b.
Et. quia
Et. quia

Luc. 4. b.
Luc. 8. b.

a videat et auribus audiant et
corde intelligat: et conuertantur
et sanent eos. Vestri autem beati
oculi: qui vident: et aures
vestre que audiunt. Amen
quippe dico vobis: quia multi
prophete et iusti cupierunt vide-
re que videtis et non viderunt
et audire que auditis et non au-
dierunt. Vos ergo audite para-
bolam seminantis. Vis qui
audit verbum regni et non intel-
ligit: venit malus et rapit quod
seminatum est in corde eius:
hic est qui secus viam semina-
tus est. Qui autem super petro-
sa seminatus est: hic est qui

q. s. x. c. **r** Et persecutio de loco ad locum: **v** propter
verbum fidei: **q** continuo scandalizatur: cadens a sta-
tura rectitudinis. **y** Qui autem seminat est in spiritibus: hic
est qui verbum dei audit: et sollicitudo seculi istius. qui
semen recipit in corde angustiarum sollicitudinibus mundanis. Et
nota quod est sollicitudo
laboris in acquirendo:
timoris in possidendo:
doloris in amittendo.

verbum audit: et continuo cum
gaudio accipit illud: non ha-
bet autem in se radicem: sed est
temporalis: facta autem tri-
bulatione et persecutione pro-
pter verbum continuo scanda-
lizatur. Qui autem seminat est
in spiritibus: hic est qui verbum
dei audit: et sollicitudo secu-
li istius et fallacia diuitiarum
suffocant verbum: et sine fructu
est. Qui vero in terra bona
seminat est: hic est qui audit
verbum et intelligit et fructum
affert: et facit aliud quidem
centesimum: aliud autem sexage-
simum: porro aliud tricesimum.

Et fallacia diuitiarum
trahit: quia permittunt et
non solunt. Prover. x.
a. Qui innitit munda-
cium: hic perdat veteros:
idem autem ipse sequitur
aves volantes. Eccl.
xxviii. a. Quasi quod ap-
prehendit umbra et per-
dit ventum: sic quod attri-
dit ad vana mendacia.
Ps. Fallax equus ad
salutem. Boetius. Quid
aliud fortuna fallax quam
initium future calamita-
tis: **a** Suffocant
verbum: quasi sub
faucibus occidit vel
cat: via spiritus pingu-
dens. **b** Et sine fru-
ctu. **c** Efficit: talis. **d** Qui vero in terra
bona seminat est: et intelligit. **e** ad opus perducit. **f** Et
fructum affert: bonorum cogitationum et affectionum: bonorum ver-
borum et sanctorum operum. De primo: Esa. liij. b. Dicite iusto quoniam
bene: quoniam fructum ad incrementum suum comedit. Gal. v. d. Fructus
autem spiritus est: caritas: gaudium: pax: patientia: benignitas: bonitas:
longanimitas: mansuetudo: fides: modestia: continentia: ca-
stitas. De fructu oris. Deeb. xij. c. Offeramus hostiam laudis
deo semper. **f** fructum laborum contentium nominis eius. De tertio.
Ps. De fructu operum tuorum satiabit terra. **g** Dicere. xvij. b. **h** **Et**
nec dicitur vir quod perfidit in domino: et erit dominus fiducia eius: et erit quasi li-
gnum quod transplantat super aquas quod ad humorem mittit radices
suas: et non timebit cum venerit fluvius: et erit folium eius viriditer: et
in tempore siccitatis non erit sollicitus: nec aliquis desinet facere fructum.
Origenes. Actus nostri sunt seminum fructus. **i** Et facit aliud
quidem centesimum. Nota: centesimum fructus: triplex est per-
fectio: contemplatio: continentia: martyrium. **j** Aliud autem sexa-
gesimum. Sexagesimum: triplex est perfectio: Activa vita: vidua-
lis: continentia. **k** Porro aliud tricesimum. Tricesimum: du-
plex: scilicet fides: trinitas: vita coniugalis. **l** Vos ergo audite
parabolam seminantis. **m** Semis iteratio est ratione semel quodru-
pliciter quod seminat. Primum seminat in celo empyreo. **n** ange-
los: quod cecidit secundum viam christi: cum appetit esse filius et in natura
et claritate: quod notat Esa. xliij. d. In celum ascendam supra astra
celi exaltabo solium meum. In potestate: Sedebam in monte testa-
menti: in lateribus aquilonis. In scientia: Ascendam super altitudinem
nubium: et similis ero altissimo: in plenitudine donorum et gratiarum.
Sed cecidit. Luc. x. c. Videbam sathanam sicut fulgur de celo
cadentem. Et concussus est a sanctis. Esa. xliij. f. In montibus
meis concussus est. Et. liij. Regl. xliij. c. Joas rescriptis amase
regi iude. Carduus. **o** diabolus petijt filiam cedri. **p** equalitate di-
uinitatis: et bestie saltem. **q** sancti spiritum mundum vastates concussa-
uerunt carduum. Et volucres celi. **r** predicatores et concupiscentul
comederunt illud. Job. xl. d. Cecidit enim amicus: dividit illum
negociatores. Secundum semine: ad quod in paradiso seminat: quod
cecidit supra petram christum: ortu sole reparatiois diaboli aruit:
quia non habuit radicem nominis dei. Tertium semine: iudei. Ps. Se-
men abraam seruit ei. **s** Doc seminat est in terra promissionis: sed spi-
ritus gentiles suffocauerunt: captiuando eos ultra motes calpe-
os: et per totum mundum dissipando. **t** Dicere. liij. a. Nolite serere super
spinas. Quartum semine: seipsum seminat in terra virginis. **u** **Et** in
b 4 **s** terra crucis: